
 

 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

E 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

ART. 8º DA LRF 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 

 

REF. LEI MUNICIPAL N° 478/2023 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 
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DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 010/2023 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 
PUBLICADO EM 27/10/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.10.27-02 
 

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso do Município de MULUNGU para o Exercício Financeiro 2024 e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente 

as conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU PARA 

O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 478/2023 DE 27/10/2023, conforme Anexos do presente 

Decreto. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário 

 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MULUNGU - ESTADO DO CEARÁ 
 EM, 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

 

 

 
ROBERT VIANA LEITÃO 

Prefeito Municipal 



 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.10.27-02 
 

O Prefeito Municipal de MULUNGU - Estado do Ceará, Cidadão ROBERT VIANA LEITÃO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E 

O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas: 

 

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de MULUNGU/CE; e 
 
2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.mulungu.ce.gov.br . 
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MULUNGU - ESTADO DO CEARÁ 
 EM, 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

 

 

 
ROBERT VIANA LEITÃO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



















































 

 

 

 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

6,36% 9,37% 8,58% 8,12% 8,02% 9,81% 50,26%

Câmara Municipal de Mulungu 2.300.000,00 146.280,00        215.510,00         197.340,00        186.760,00        184.460,00        225.630,00        1.155.980,00       

Gabinete do Prefeito 2.463.200,00 156.659,52        230.801,84         211.342,56        200.011,84        197.548,64        241.639,92        1.238.004,32       

Secretaria de Administração e Finanças 4.764.000,00 302.990,40        446.386,80         408.751,20        386.836,80        382.072,80        467.348,40        2.394.386,40       

Secretaria Municipal de Educação 7.088.100,00 450.803,16        664.154,97         608.158,98        575.553,72        568.465,62        695.342,61        3.562.479,06       

Fundo Municipal de Educação 4.110.700,00 261.440,52        385.172,59         352.698,06        333.788,84        329.678,14        403.259,67        2.066.037,82       

FUNDEB 15.200.000,00 966.720,00        1.424.240,00     1.304.160,00     1.234.240,00    1.219.040,00    1.491.120,00     7.639.520,00       

Secretaria de Saúde 2.734.000,00 173.882,40        256.175,80         234.577,20        222.000,80        219.266,80        268.205,40        1.374.108,40       

Fundo Municipal de Saúde 12.828.900,00 815.918,04        1.202.067,93     1.100.719,62     1.041.706,68    1.028.877,78    1.258.515,09     6.447.805,14       

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenv. Social 1.521.600,00 96.773,76          142.573,92         130.553,28        123.553,92        122.032,32        149.268,96        764.756,16          

Fundo Municipal de Assistência Social 2.851.000,00 181.323,60        267.138,70         244.615,80        231.501,20        228.650,20        279.683,10        1.432.912,60       

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 109.000,00 6.932,40             10.213,30           9.352,20             8.850,80            8.741,80            10.692,90          54.783,40            

Fundo Municipal de habitação de Interesse Social 571.000,00 36.315,60          53.502,70           48.991,80          46.365,20          45.794,20          56.015,10          286.984,60          

Fundo Municipal da Pessoa Idosa 104.900,00 6.671,64             9.829,13             9.000,42             8.517,88            8.412,98            10.290,69          52.722,74            

Secretaria de Infraestrutura 14.622.000,00 929.959,20        1.370.081,40     1.254.567,60     1.187.306,40    1.172.684,40    1.434.418,20     7.349.017,20       

Secretaria de Desenv. Agropecuário 1.776.400,00 112.979,04        166.448,68         152.415,12        144.243,68        142.467,28        174.264,84        892.818,64          

Secretaria de Turismo, Cultura e Desporto 4.502.000,00 286.327,20        421.837,40         386.271,60        365.562,40        361.060,40        441.646,20        2.262.705,20       

Fundo Municipal de Turismo 309.000,00 19.652,40          28.953,30           26.512,20          25.090,80          24.781,80          30.312,90          155.303,40          

Secretaria de Meio Ambiente 455.000,00 28.938,00          42.633,50           39.039,00          36.946,00          36.491,00          44.635,50          228.683,00          

Fundo Municipal de Meio Ambiente 689.200,00 43.833,12          64.578,04           59.133,36          55.963,04          55.273,84          67.610,52          346.391,92          

TOTAL DA DESPESA FIXADA 79.000.000,00          5.024.400,00     7.402.300,00     6.778.200,00     6.414.800,00    6.335.800,00    7.749.900,00     39.703.400,00    

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL
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JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

6,36% 9,37% 8,58% 8,12% 8,02% 9,81% 100,52%
Câmara Municipal de Mulungu 2.300.000,00 146.280,00        215.510,00        197.340,00        186.760,00       184.460,00        225.630,00        2.311.960,00       

Gabinete do Prefeito 2.463.200,00 156.659,52        230.801,84        211.342,56        200.011,84       197.548,64        241.639,92        2.476.008,64       

Secretaria de Administração e Finanças 4.764.000,00 302.990,40        446.386,80        408.751,20        386.836,80       382.072,80        467.348,40        4.788.772,80       

Secretaria Municipal de Educação 7.088.100,00 450.803,16        664.154,97        608.158,98        575.553,72       568.465,62        695.342,61        7.124.958,12       

Fundo Municipal de Educação 4.110.700,00 261.440,52        385.172,59        352.698,06        333.788,84       329.678,14        403.259,67        4.132.075,64       

FUNDEB 15.200.000,00 966.720,00        1.424.240,00     1.304.160,00     1.234.240,00    1.219.040,00     1.491.120,00     15.279.040,00     

Secretaria de Saúde 2.734.000,00 173.882,40        256.175,80        234.577,20        222.000,80       219.266,80        268.205,40        2.748.216,80       

Fundo Municipal de Saúde 12.828.900,00 815.918,04        1.202.067,93     1.100.719,62     1.041.706,68    1.028.877,78     1.258.515,09     12.895.610,28     

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenv. Social 1.521.600,00 96.773,76          142.573,92        130.553,28        123.553,92       122.032,32        149.268,96        1.529.512,32       

Fundo Municipal de Assistência Social 2.851.000,00 181.323,60        267.138,70        244.615,80        231.501,20       228.650,20        279.683,10        2.865.825,20       

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 109.000,00 6.932,40             10.213,30          9.352,20             8.850,80            8.741,80            10.692,90          109.566,80          

Fundo Municipal de habitação de Interesse Social 571.000,00 36.315,60          53.502,70          48.991,80          46.365,20          45.794,20          56.015,10          573.969,20          

Fundo Municipal da Pessoa Idosa 104.900,00 6.671,64             9.829,13             9.000,42             8.517,88            8.412,98            10.290,69          105.445,48          

Secretaria de Infraestrutura 14.622.000,00 929.959,20        1.370.081,40     1.254.567,60     1.187.306,40    1.172.684,40     1.434.418,20     14.698.034,40     

Secretaria de Desenv. Agropecuário 1.776.400,00 112.979,04        166.448,68        152.415,12        144.243,68       142.467,28        174.264,84        1.785.637,28       

Secretaria de Turismo, Cultura e Desporto 4.502.000,00 286.327,20        421.837,40        386.271,60        365.562,40       361.060,40        441.646,20        4.525.410,40       

Fundo Municipal de Turismo 309.000,00 19.652,40          28.953,30          26.512,20          25.090,80          24.781,80          30.312,90          310.606,80          

Secretaria de Meio Ambiente 455.000,00 28.938,00          42.633,50          39.039,00          36.946,00          36.491,00          44.635,50          457.366,00          

Fundo Municipal de Meio Ambiente 689.200,00 43.833,12          64.578,04          59.133,36          55.963,04          55.273,84          67.610,52          692.783,84          

TOTAL DA DESPESA FIXADA 79.000.000,00        5.024.400,00     7.402.300,00     6.778.200,00     6.414.800,00    6.335.800,00    7.749.900,00     79.000.000,00     

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL
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